
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 109 

части первой Налогового кодекса Российской Федерации» 

 

Проект федерального закона «О внесении изменения в статью 109 части 

первой Налогового кодекса Российской Федерации» разработан в целях 

реализации постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 

06.02.2018 № 6-П «По делу о проверке конституционности положений пункта 

4 статьи 81 и статьи 123 Налогового кодекса Российской Федерации в связи с 

жалобой открытого акционерного общества «ТАИФ». 

Указанным постановлением Конституционного Суда Российской 

Федерации взаимосвязанные положения пункта 4 статьи 81 и статьи 123 

Кодекса признаны не противоречащим Конституции Российской Федерации в 

той мере, в какой они не препятствуют освобождению от налоговой 

ответственности за несвоевременное перечисление в бюджет сумм налога на 

доходы физических лиц налоговых агентов, не допустивших искажения 

налоговой отчетности, если они самостоятельно (до момента, когда им стало 

известно об обнаружении налоговым органом факта несвоевременной уплаты 

налога или о назначении выездной налоговой проверки) уплатили 

необходимые суммы налога и пени, а несвоевременное перечисление ими в 

бюджет соответствующих сумм явилось результатом упущения (технической 

или иной ошибки) и носило непреднамеренный характер. 

Предметом статьи 81 Налогового кодекса Российской Федерации 

является внесение изменений в налоговые декларации (расчеты) в случаях 

неотражения или неполноты отражения сведений, а также ошибок, 

допущенных в налоговых декларациях (расчетах). Указанной статьей не 

регулируются вопросы об освобождении налоговых агентов от 

ответственности за несвоевременную уплату (перечисление) налогов при 

условии, когда налоговые декларации (расчеты) представлены в налоговые 

органы в установленные сроки и отсутствуют факты неотражения или 

неполноты отражения сведений, а также ошибок, приводящих к занижению 

сумм налогов. 

В целях реализации постановления Конституционного Суда Российской 

Федерации от 06.02.2018 № 6-П предлагается пункт 1 статьи 109 Налогового 

кодекса Российской Федерации дополнить новым обстоятельством, 

исключающим привлечение налогового агента к ответственности за 

совершение налогового правонарушения, предусмотренного статьей 123 

Налогового кодекса Российской Федерации, если им представлен в налоговый 

орган в установленный срок расчет по налогу на доходы физических лиц, 

содержащий достоверные сведения, при отсутствии фактов неотражения или 

неполноты отражения сведений, а также ошибок, приводящих к занижению 

суммы налога, подлежащего перечислению в бюджетную систему Российской 

Федерации, при условии перечисления этим налоговым агентом недостающей 
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суммы налога и соответствующих пени до момента, когда ему стало известно 

об обнаружении налоговым органом факта несвоевременного перечисления 

суммы налога или о назначения выездной налоговой проверки по этому 

налогу за соответствующий налоговый период. 

Законопроект соответствует положениям Договора о Евразийском 

экономическом союзе, а также положениям иных международных договоров 

Российской Федерации.  

Реализация нормы соответствующего федерального закона не окажет 

влияние на достижение целей какой-либо государственной программы 

Российской Федерации. 

 


